ভারতের স্বাধীনতার পূর্ব মুহূর্তে সেই খারার নবতম সংযোজন সতীনাথ ভাদুড়ী, (১৯০৬-১৯৬৫) সতীনাথ ভাদুড়ীর পিতা কৃষ্ণনগরের ভাদুড়ী বংশের সন্তান কলকাতার প্রেসিডেন্সী কলেজের রসায়নের অধ্যাপক ইন্দুভূষণ ভাদুড়ী ২৬ বছর বয়সে ১৮৯৫ সালে পূর্ণিয়া জেলায় এসেছিলেন আইন ব্যবসা করতে এবং অচিরে উকিল হিসেবে নিজেকে প্রতিষ্ঠিত করেন। ১৩১৩ বঙ্গাব্দে ১১ আশ্বিন (২৭ সেপ্টেম্বর ১৯০৬) বিজয়া দশমীর দিন পূর্ণিয়ায় ইন্দুভূষণ আর রাজবালার ষষ্ঠ সন্তান সতীনাথের জন্ম হয়।

সতীনাথের পূর্ণিয়ার স্কুল জীবন অতিবাহিত হয়। পূর্ণিয়াতে তাঁর ছোটবেলা কেটেছে বিচিত্র পরিস্থিতির মধ্যে। কৈশোরেভারতীয় রাজনৈতিক গরম বাতাসের আওনে তাঁকে কতখানি ছুঁয়েছিল তা অনুমান করা যায়।

এছাড়া নতুন ভাষা শেখার প্রতিও তাঁর আগ্রহ ছিল প্রবল।

ছাত্রাবস্থা থেকেই নানাবিধ কাজের মধ্যেও আহ্বাস্তিক রাতে তিনি সাহিত্যচর্চা করতেন নিয়মিত। সম্ভবত ১৯৩১ সালে তাঁর প্রথম রচনা প্রকাশিত হয় ‘বিচিত্রা’ পত্রিকায়! বিচিত্রায় ছাপা হয় তাঁর প্রথম গল্প ‘জামাইবাবু’ (অগ্রহায়ণ ১৩৩৮) ‘নবশক্তি’তে প্রকাশিত হয় (৪ ভাদ্র ১৩৩৮ বঙ্গাব্দ, ১৯৩১ সাল) প্রবন্ধ ‘ইংল্যান্ডে গান্ধীজি’, গান্ধীজির অসহযোগ আন্দোলনের ডেউ এসময় (১৯৩১-৩২) পূর্ণিয়ায় এসে পড়েছিল। সে সময় গান্ধীজির ডাকে ঘরের লোক পিকেটিং-এ নেমে পড়েছে পথে। সতীনাথও ভিড়ে গিয়েছেন পিকেটারদের সঙ্গে। আবগারি দোকানের সামনে পিকেটিং করেছেন মদ খাওয়ার বিরুদ্ধে, পিকেটিং করেছেন।

অপরদিকে নিরাসক্ত শিল্পীর জীবনদৃষ্টি। বহুমান জীবনের নানা টুকরো টুকরো ছবি, হাসি অশ্রু অভিমানে, অসঙ্গতি অসামঞ্জস্যর গড়ন পেটনে আশ্চর্যদীপ্ত সব অবিস্মরণীয় গল্প। শুরু করেছেন ২৫ বছর বয়সে 'জামাইবাবু' নামে একটি অসাধারণ গল্প দিয়ে যা প্রকাশিত হয়েছিল 'বিচিত্রা' পত্রিকায় ১৩৩৮ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯৩১ সালে)। তিনি ছিলেন যথেষ্ট পরিমানের সমাজসচেতন ও রাজনীতিসচেতন বাস্তব অভিজ্ঞ এক উল্লেখযোগ্য ছোটগল্পকার। তৎকালীন ও সমকালীন ইতিহাস - সমাজ-রাজনীতির পাঠের জন্য তাঁর কিছু অসাধারণ ছোটগল্প যথা-গণনায়ক, বন্যা, আন্টা বাংলা, আন্তর্জাতিক চরনদাস এম. এল. এ.